
D.D.S. n. 746 / 2021                   C.I._CO.FI..SAN_CT005   
 

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE E DEL CREDITO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3

“Credito e Agevolazioni creditizie”

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il  Testo  unico  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione 
regionale, approvato con D.P.Reg. del 28 Febbraio 1979 n. 70 e sue successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTI la Legge ed il Regolamento di Contabilità generale dello Stato;
VISTO il  D.lgs.  n.  118  del  23  Giugno  2011  e  successive  modifiche,  recante 

"Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli 
schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali";

VISTO l'Art.  11 della L.r.  13 Gennaio 2014,  n.  3  che disciplina, a  decorrere dall'1 
Gennaio 2015, le modalità applicative del D.lgs. n. 118 del 23 Giugno 2011 
Titolo I e Titolo III;

VISTA la L.r. 21 maggio 2019, n. 7;
VISTA la  L.r.  15  Maggio  2000,  n.  10  e  successive  modifice  ed integrazioni,  e,  in 

particolare,  gli  articoli  7  e  8  concernenti,  rispettivamente,  le  funzioni  dei 
dirigenti di strutture di massima dimensione e dei dirigenti;

VISTA     la L.r. 16 Dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 6 del 18 Gennaio 2013, recante il regolamento di attuazione del 
Titolo II della L.r. 19/2008;  

VISTO il D.P. n. 12 del 27 giugno 2019 (GURS Parte I , n. 33 del del 17 luglio 2019) 
con il quale è stato emanato il Regolamento di cui alla deliberazione della 
giunta regionale n.  239 del  27 giugno 2019,  concernente  la  rimodulazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;

1



VISTO   il  D.D.G. n.  351 del 17 maggio 2021, con il quale il Dirigente generale del 
Dipartimento  regionale  delle  Finanze  e  del  Credito  ha  conferito,  al  Dott. 
Raffaele  Cristiano  Maria  Messina,  dirigente  di  terza  fascia,  l’incarico  di 
dirigente del Servizio 3 “Credito e agevolazioni creditizie” del Dipartimento 
regionale delle Finanze e del Credito, con decorrenza dal 01 agosto 2021 e 
sino al 31 Dicembre 2023 ; 

VISTA la  Legge  regionale  n.  10  del  15  aprile  2021  “Bilancio  di  previsione  della 
Regione Siciliana per il triennio 2021-2023”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021 “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2021 -2023. Decreto Legislativo 23 giugno 
2011  n.  118  Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO l’Art. 13 del Decreto Legge 30 settembre 2003, n. 269 convertito nella Legge 
del 24 novembre 2003, n. 326 e sue successive modifiche ed integrazioni;   

VISTA      la L.r. 21 Settembre 2005, n. 11 ed in particolare  l’Art. 11, “ Aiuti sotto forma di 
contributi in conto interessi  “agevolazioni sotto forma di contributi in conto 
interessi  sulle  operazioni  creditizie  garantite  dai  confidi  ed  erogate  alle 
imprese beneficiarie,  per il tramite il confidi, successivamente al pagamento 
degli  interessi  e  delle  rate  scadute  e  pagate  secondo  il  relativo  piano  di 
ammortamento;

VISTO il DDG n. 621 del 17/12/2014 con cui è approvato l’avviso, allo stesso allegato, 
per l’attuazione degli interventi in favore delle imprese, associate ai consorzi 
di garanzia, per agevolazioni sotto forma di contributi in conto interessi sulle 
operazioni creditizie garantite dai confidi; 

VISTO il  comma 2 dell’art.  4  “  Controlli  ”,   dell’avviso  allegato al  D.D.G. sopra 
citato,  con cui  si  prevede che i  beneficiari  delle  agevolazioni  sono tenuti, 
qualora incorrano in una delle violazioni degli obblighi previsti dalla L.r. 21 
settembre  2005   n.  11  e  dell’avviso  in  argomento,  a  restituire  le  somme 
attraverso appositi versamenti in entrata del Bilancio della Regione”;

VISTA la  nota  n.  243  del  23/06/2021,  incamerata  al  protocollo  Dipartimentale  al 
n.12974 del  30/06/2021 con la quale il  Consorzio denominato  CO.FI.SAN 
società  cooperativa  per  Azioni  -Consorzio  Fidi,  con  sede   in  via  G. 
D’Annunzio  n.  33  -  95128  Catania  comunica di  avere  provveduto  alla 
restituzione  alla  Regione  Siciliana  della  quota  parte  dell’anno  2020  delle 
somme non erogate,  delle  aziende di  seguito specificate  ed identificate  ai 
progressivi  fidiWeb:  Prog.  Fidiweb  n.147  “DOTT.SSA  SPATARO 
STEFANIA” € 2.528,57, Prog. Fidiweb n.161 “CHIOFALO GIUSEPPE” € 150,47, 
Prog.  Fidiweb  n.137  “DOTT.  MANOLA  CARMELO  MIRKO”  €  267,32,  Prog. 

2



Fidiweb n.132 “ ESSEAUTO srl” € 197,70 - Prog. Fidiweb n.151 “ EUROPTCAL 
Croup  srl  €  159,19  -  Prog.  Fidiweb  n.138  “  FLORA srl”  €  165,39  -  Prog. 
Fidiweb n.145 “  PROMEDIC DI AVERSA S & OTTAVIANO G. SNC” € 120,49 - 
Prog.  Fidiweb  n.134  “FARMACIA  DOTT.SSA  IDA  ARRIGO  DI  GIANFRANCO 
MARIA V  ” € 2.264,36 - Prog. Fidiweb n. 157 “  ERBORISTERIA ACHILLEA DI 
PALUMBO  MARIA  GRAZIA”  €  41,77   e  Prog.  Fidiweb  n.156  “  FARMACIA 
DOTT.SSA LIDIA MONTALTO”  € 121,58 per un importo totale di  € 6.016,84 
(seimilasedici/84); 

CONSIDERATO che  dal  sistema  informativo  di  gestione  delle  entrate  per  l’Esercizio 
finanziario Anno 2021 risultano emesse le sottoelencate quietanze, inerenti la 
restituzione delle somme non liquidate alle imprese, associate ai consorzi di 
garanzia, per agevolazioni sotto forma di contributi in conto interessi sulle 
operazioni  creditizie  garantite  dai  confidi,  Avviso  621/2014  allegato  al 
D.D.G. n. 621 del 17/12/2014, di cui all’art. 11 della L.r. 21 settembre 2005, 
n. 11 e s.m.i, per un ammontare complessivo di € 6.016,84 (seimilasedici/84);

CT – 005 Consorzio Garanzia Fidi “ CO. FI. SAN.” 
CATANIA

N. Quietanza n. Data Emissione Importo €.
1 11600 21/06/2021 197,70
2 11599 21/06/2021 2.264,36
3 11604 21/06/2021 267,32
4 11603 21/06/2021 165,39
5 11596 21/06/2021 120,49
6 11598 21/06/2021 2.528,57
7 11595 21/06/2021 159,19
8 11602 21/06/2021 121,58
9 11597 21/06/2021 41,77
10 11601 21/06/2021 150,47

                                                    TOTALE            6.016,84

RILEVATO  pertanto, che  occorre  procedere,  per  l’esercizio  finanziario  anno  2021, 
all’accertamento della  suddetta ulteriore entrata derivante dalla restituzione 
dei  contributi  sugli  interessi  concessi,  di  cui  al  comma  2  dell’art.  4 
“Controlli” dell’avviso in argomento e relative alle quote precedentemente 
conferite  dall’Amministrazione Regionale al sopracitato Confidi a titolo di 
contributi sugli interessi 

         D E C R E T A        

ART. 1    Per  le motivazioni di cui in premessa è accertata, riscossa e versata, sul Capitolo 
3864 “ Entrate da rimborsi recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in 

3



eccesso  da  amministrazioni  locali”,  capo  9   E.3.05.02.03.005  del  bilancio  della 
Regione  Siciliana  per  l’esercizio  finanziario  2021  la  somma  complessiva  di 
€ 6.016,84 (seimilasedici/84): 

        
CT – 005 Consorzio Garanzia Fidi “ CO. FI. SAN.” 

CATANIA
N. Quietanza n. Data Emissione Importo €.
1 11600 21/06/2021 197,70
2 11599 21/06/2021 2.264,36
3 11604 21/06/2021 267,32
4 11603 21/06/2021 165,39
5 11596 21/06/2021 120,49
6 11598 21/06/2021 2.528,57
7 11595 21/06/2021 159,19
8 11602 21/06/2021 121,58
9 11597 21/06/2021 41,77
10 11601 21/06/2021 150,47

                                                    TOTALE            6.016,84

ART. 2    Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione siciliana, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione 
ai sensi del comma 5, art. 68   della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014.

       Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato Regionale dell'Economia per la registrazione di rito.

      

Palermo, lì  7 ottobre 2021

            IL Dirigente del Servizio 3
      Raffaele C.M. Messina

          

4


	​ D.D.S. n. 746 / 2021 C.I._CO.FI..SAN_CT005
	​
	REPUBBLICA ITALIANA
	​ REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA



		2021-10-07T13:31:45+0200
	RAFFAELE CRISTIANO MARIA MESSINA




